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Liquidambar orientalis Mill. Üzerinde Tespit Edilen  
Asya Geleneksel Tıbbında Önemli Bazı Tıbbi Mantarlar 
 

Some Important Medicinal Mushrooms in Asian Traditional Medicine  
Detected on Liquidambar orientalis Mill.  
 
 
Selime Semra Erol1* , Hakan Allı2  

 

ÖZET 
Amaç: Mikoterapi, Geleneksel ve Tamamlayıcı Tıp (GETAT) uygulamaları kapsamında tıbbi mantarların 
adjuvan tedavi yöntemi olarak kullanılması şeklinde tanımlanabilir. Mikoterapi uygulamalarının kapsamlı bir 
şekilde anlaşılması, modern tıp ile entegrasyonu açısından büyük önem taşımaktadır. Bu çalışmanın amacı, 
mikoterapi uygulamalarında kullanılan, Liquidambar orientalis Mill. üzerinde yetişen tıbbi mantar türlerini 
tanımlamak ve halk hekimliğinde kullanımlarını araştırmaktır.  
Materyal ve metot: Çalışmanın materyalini Muğla ili sınırları içerisinde yetişen Liquidambar orientalis 
üzerinde belirlenen 6 tıbbi mantar türü oluşturmaktadır. Tespit edilen türlerin tanımlamaları uygun mikolojik 
teknikler kullanılarak mevcut literatüre göre yapılmıştır. 
Bulgular: Tanımlanan tıbbi mantar türleri; Ganoderma lucidum (Curtis) P. Karst., Trametes versicolor (L.) 
Lloyd, Auricularia auricula-judae (Bull.) Quél, Fomes fomentarius (L.) Fr., Schizophyllum commune Fr., 
Lentinus tigrinus (Bull.) Fr.’dir.  
Sonuç: Tanımlanan tıbbi mantarlar Asya geleneksel tıbbında önemli türlerdir. Bu tıbbi mantarlar, Asya 
geleneksel tıbbında eski çağlardan beri kullanılmasına rağmen, Türkiye’de iyi bilinmemektedir. İlgili 
çalışmada, ülkemizde tespit edilen ve özellikle Asya Geleneksel Tıbbında sıklıkla kullanılan 6 tıbbi mantar 
türü tanımlanmış; bu türlerin Asya Geleneksel Tıbbında yaygın kullanım alanları ve yöre halkının tespit edilen 
türlere ilişkin bilgi birikimi verilmiştir.  
 
Anahtar Kelimeler: Geleneksel ve Tamamlayıcı Tıp, halk hekimliği, mikoterapi, tıbbi mantarlar 
 
 
ABSTRACT 
Purpose: Mycotherapy can be defined as the use of medicinal fungi as an adjuvant treatment method within 
the scope of Traditional and Complementary Medicine (GETAT) practices. A comprehensive understanding 
of mycotherapy applications is of great importance for its integration with modern medicine. The aim of this 
study was to identify the medicinal mushroom species growing on Liquidambar orientalis Mill. used in 
mycotherapy applications and to investigate their use in folk medicine.  
Materials and methods: The material of the study consisted of 6 medicinal mushroom species identified on 
Liquidambar orientalis growing in Muğla province. The identification of the identified species was carried out 
according to the existing literature using appropriate mycological techniques.  
Results: The medicinal mushroom species identified were Ganoderma lucidum (Curtis) P. Karst., Trametes 
versicolor (L.) Lloyd, Auricularia auricula-judae (Bull.) Quél, Fomes fomentarius (L.) Fr., Schizophyllum 
commune Fr., Lentinus tigrinus (Bull.) Fr.  
Conclusion: The medicinal mushrooms described are important species in Asian traditional medicine. 
Although these medicinal mushrooms have been used in Asian traditional medicine since ancient times, 
they are not well known in Türkiye. In this study, 6 medicinal mushroom species identified in Türkiye, which 
are frequently used in Asian Traditional Medicine, were identified; the common uses of these species in Asian 
Traditional Medicine and the knowledge of local people about the identified species were given. 
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GİRİŞ 
Dünya Sağlık Örgütü'nün kapsamlı tanımına göre 
Geleneksel ve Tamamlayıcı Tıp (GETAT); farklı 
kültürlerin bilgi birikimi olan, fiziksel ve ruhsal sağlığın 
korunması ve iyileştirilmesi amacıyla geliştirilmiş 
beceri ve uygulamaları ifade eder (Mollahaliloğlu vd., 
2015; WHO, 2000). Binlerce yıllık bir geçmişe sahip 
GETAT uygulamaları sadece belirli hastalıkların 
tedavisine odaklanmak yerine, insanı bütüncül bir 
yaklaşımla ele alarak fiziksel, zihinsel ve ruhsal 
sağlığın dengesini hedefler. Bu nedenle, geleneksel 
tıp uygulamaları günümüzde de sağlık hizmetlerinin 
önemli bir parçası olmaya devam etmekte, insanlığın 
sağlıklı yaşam arayışında önemli bir rol oynamaktadır. 
Günümüzde geleneksel ve tamamlayıcı tıp 
uygulamalarına yönelimin hızla artmasının temelinde 
doğal yaşam, doğaya dönüş, doğal ürünlere olan 
ilginin artması yatmaktadır. Ülkemizde 27.10.2014 
tarihinde T.C. Sağlık Bakanlığı tarafından yayınlanan 
“Geleneksel ve Tamamlayıcı Tıp Uygulamaları” 
yönetmeliği (GETAT Yönetmeliği, 2014; Karahanci vd., 
2015) ile tüm geleneksel tıp uygulamaları tanımlanmış 
ve yasal düzenlemeleri yapılarak kanıta dayalı olarak 
uygulanmaları kontrol altına alınmıştır. 

Dünyanın her yerinde insanlık tarihi boyunca 
uygulanan halk hekimliği; doğal ürünler, zihin ve 
beden tıbbı ve fiziksel uygulamalar olarak üç ana 
kategoride toplanır (Erol vd., 2020). Geleneksel tıp 
uygulamalarından doğal ürünler içerisinde yer alan 
mantarın insanoğlu tarafından besin ve ilaç olarak 
kullanımı insanlık tarihi kadar eskidir. Mantarların 
gıda, ilaç, zehir ve keyif verici madde olarak hatta 
dinsel ritüellerde kullanımı Paleolitik çağlara kadar 
uzanır (Stamets, 2000). Bazı makromantar türlerinin, 
zihinsel algıları değiştiren ve psikoaktif etkileri olan 
maddeler içerdiği ve bu tür mantar türlerinin tarih 
boyunca çeşitli kültürlerde dini törenlerde ve 
geleneksel tedavi yöntemlerinde kullanıldığı 
bilinmektedir (Erol, 2018; Wasson, 1957). 

Romalılar mantarları ilahi yiyecekler olarak tanımlar 
ve mantarların Jüpiter’in yeryüzüne fırlattığı şimşekler 
nedeni ile oluştuğuna inanır; Mısırlılar ise mantarları, 
dünyanın ve tanrılarının yaratıcısı, yerin ve göğün tek 
hâkimi olduğuna inandıkları (Akalın, 2016) tanrı 
Osiris’in insanlığa hediyesi olarak kutsal sayarlardı 
(Erol vd., 2020). 

Mikoterapi; tıbbi mantarların geleneksel ve 
tamamlayıcı hekimlikte; kanserin tekrarlama riskini 
azaltmak, bağışıklık sistemini güçlendirmek ve 
enfeksiyonları önlemek için çay, tonik ya da 
preparatlar halinde kullanıldığı bir adjuvan tedavi 
olarak tanımlanabilir (Erol vd., 2020). Antik çağlardan 
beri uygulanan bu geleneksel tedavi yöntemi, son 
yıllarda bilimsel araştırmaların artmasıyla birlikte 
popülerlik kazanmıştır. Mikoterapi; modern tıp ile 
entegre edildiğinde, birçok sağlık sorununa karşı daha 
etkili ve holistik bir çözüm sunma potansiyeline 
sahiptir. 

Türkiye, endemik türleri ile öne çıkan geniş bir bitki ve 
fungus çeşitliliğine sahiptir. Hamamelidaceae 
familyası içerisindeki tek cins olan Liquidambar L., bu 
zengin floranın önemli bir parçasını oluşturur. Cins 
içerisinde yer alan türlerden biri olan Liquidambar 
orientalis Mill., sadece Türkiye'nin güneybatısında 
doğal olarak yetişir (Hoey ve Parks, 1991). Endemik bir 
tür olan L. orientalis biyolojik çeşitlilik açısından çok 
değerli tıbbi bir bitkidir. Çalışmada; Asya geleneksel 
tıbbında binlerce yıldır kullanılan ve ülkemizde Muğla 
ili sınırları içerisinde Liqudiambar orientalis Mill. 
üzerinde yetişen 6 tıbbi mantar türü tanımlanmıştır. 
Tanımlanan türler; toplanma yerleri, habitatları, 
toplama tarihleri, koleksiyon numaraları ve Asya 
geleneksel tıbbında yaygın kullanımları ile verilmiştir. 
Ayrıca araştırma alanında yöre halkı ve mantar 
toplayıcıları ile yapılan görüşmeler ile yöre halkının 
tıbbi mantarlar ile ilgili bilgi birikimi araştırılmıştır. 

 

GEREÇ VE YÖNTEM 

Çalışmanın materyalini Muğla ili sınırları içerisinde 
yetişen ve relikt endemik bir ağaç olan Liquidambar 
orientalis Mill. üzerinde belirlenen 6 tıbbi mantar türü 
oluşturmaktadır. Numuneler nem ve sıcaklık gibi 
ekolojik şartların uygun olduğu genellikle ilkbahar ve 
sonbahar aylarında yapılan arazi çalışmaları sonucu 
elde edilmiştir. Arazi çalışmasında toplanan her 
numuneye ait koordinat bilgisi, konukçu bilgisi, tat, 
koku vb. morfolojik özellikler not edilmiş ve her bir 
numunenin renkli fotoğrafları çekilmiş ve koleksiyon 
numarası verilerek kaydedilmiştir. Numuneler, 
kurutma kağıdına sarılıp karton kutularda 
saklanmıştır. Laboratuvara getirilen örneklerden spor 
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baskıları alınarak, sporların renkleri üzerinden ilk 
belirlemeler yapılmıştır. Daha sonra, Carl Zeiss marka 
Primostar model binoküler ve Carl Zeiss marka Stemi 
508 model stereo mikroskop altında detaylı 
incelemeler gerçekleştirilmiş, makroskobik ve 
mikroskobik özellikler incelenmiş ve kaydedilmiştir. 
Bazı kimyasal reaksiyonlar gözlemlenmiştir. 
Kaydedilen tüm veriler, literatürdeki bilgilerle 
karşılaştırılarak türlerin tanımlanmasında 
kullanılmıştır Elde edilen veriler (Phillips, 1981; 
Moser, 1983; Breitenbach and Kranzlin, 1984, 1986, 
1991, 1995; 2000) ilgili literatüre göre tanımlanmıştır. 
Tanımlanan örnekler Yalova Üniversitesi Tıp Fakültesi 
Tıbbi Biyoloji AD Makromantar koleksiyonunda 
saklanmaktadır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BULGULAR 

Çalışmada Asya Geleneksel Tıbbında kullanılan 
önemli 6 makromantar taksonu tanımlanmıştır. Bu 
türler Ganoderma lucidum (Curtis) P. Karst., 
Trametes versicolor (L.) Lloyd, Auricularia auricula-
judae (Bull.) Quél, Fomes fomentarius (L.) Fr., 
Schizophyllum commune Fr., Lentinus tigrinus (Bull.) 
Fr. taksonlarıdır. Tanımlanan 6 tıbbi mantar taksonu; 
toplanma yerleri, toplama tarihleri, koleksiyon 
numaraları ve Asya geleneksel tıbbında yaygın 
kullanımları ile birlikte Tablo 1’de sunulmuştur. 
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Tablo 1. Tanımlanan Mantar Türleri 
 

S.No Adı Konukçu İstasyon 
Numune 

Tarihi 

Numune 

No 
Kullanım Alanı 

Auriculariaceae 

1 
Auricularia auricula-

judae (Bull.) Quél 
L. orientalis üzeri Dalaman 05.11.2011 CNDR 077 

Asya geleneksel tıbbında; ülser tedavisinde (Dai 

vd., 2009), boğaz rahatsızlığını ve göz iltihaplarını 

hafifletmek için kullanılır (Ray vd., 2024). 

Polyporaceae 

2 

 

Fomes fomentarius (L.) 

Fr. 

L. orientalis üzeri Dalaman 05.11.2011 CNDR 079 Asya geleneksel tıbbında; kan stazı ve kanser 

tedavisinde (Dai vd., 2009), Çin'de yüzyıllardır 

gastroenterik bozukluk, hepatosiroz, ağız ülseri, 

iltihaplanma ve kanser tedavisinde kullanılır (Chen 

vd., 2011). 

L. orientalis üzeri Köyceğiz 12.11.2011 CNDR 091 

3 

 

Lentinus tigrinus (Bull.) 

Fr. 

L. orientalis üzeri Dalaman 12.09.2011 CNDR 052 

 

Asya geleneksel tıbbında; kan glukoz seviyesini 

düşürmek (Dai vd., 2009), eklem iltihapları (artrit), 

solunum yolu enfeksiyonları (öksürük, soğuk 

algınlığı), ateş, baş ağrısı, hipertansiyon, 

dermatolojik rahatsızlıklar, gastrointestinal 

sorunlar ve dental problemler gibi çeşitli 

hastalıkların tedavisinde geleneksel ilaç olarak 

kullanılmıştır (Gafforov, Rašeta, vd., 2023). 
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4 
Ganoderma lucidum 

(Curtis) P. Karst 

L. orientalis üzeri Dalaman 25.08.2010 CNDR 001 Asya geleneksel tıbbında; sinirleri yatıştırmak, 

öksürüğü gidermek, uykusuzluğu ve iştahsızlığı 

tedavi etmek için (Wang vd., 2020); ayrıca tonik 

olarak ve kronik hepatopati, hipertansiyon, 

uykusuzluk, bronşit, mide ülseri, diyabet ve kanser 

için kullanılır (Lee vd., 2011). 

L. orientalis üzeri Köyceğiz 27.08.2010 CNDR 009 

L. orientalis üzeri Marmaris 25.09.2011 CNDR 058 

5 
Trametes versicolor (L.) 

Lloyd 

L. orientalis üzeri Köyceğiz 12.11.2010 CNDR 017 Asya geleneksel tıbbında; ateş düşürücü, 

inflamasyon, karaciğer hastalıkları ve kanser 

tedavisinde (Dai vd., 2009),  kolesterolü düşürmek 

ve uzun ömürlülüğü artırmak için etkili bir şekilde 

kullanılmıştır (Aung, 2005). 

L. orientalis üzeri Dalaman 07.11.2011 CNDR 082 

Schizophyllaceae 

6 
Schizophyllum 

commune Fr. 

L. orientalis üzeri Fethiye 03.02.2011 CNDR 046 Asya geleneksel tıbbında; servikal kanser 

tedavisinde (Ooi & Liu, 2000) lökore tedavisinde, 

çabuk yorulma, bedensel ve ruhsal güçsüzlük 

duygusu, baş ağrısı, kol ve bacaklarda ağrıların 

tedavisi ve kanser tedavisinde kullanılır (Dai vd., 

2009). 

L. orientalis üzeri Dalaman 09.04.2011 CNDR 059 

L. orientalis üzeri Fethiye 05.11.2011 CNDR 075 
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Şekil 1. Auricularia auricula-judae (Bull.) Quél (Allı, 2011) 

 
 

 

  Şekil 2. Fomes fomentarius (L.) Fr. (Allı, 2011) 
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Şekil 3. Lentinus tigrinus (Bull.) Fr. (Allı, 2011) 

 

 

Şek)l 4. Ganoderma luc2dum (Curt2s) P. Karst (Allı, 2010) 
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Med$c$nal Mushrooms $n As$an Trad$t$onal Med$c$ne 

 

Şekil 5. Trametes versicolor (L.) Lloyd (Allı, 2010) 

 

 

Şekil 6. Schizophyllum commune Fr. (Allı, 2011) 
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TARTIŞMA 

Tıbb$ mantarların $nsan sağlığına yararları $le $l$şk$n 

çeş$tl$ $nançlar genell$kle, yöresel deney$mlere, halk 

hek$ml$ğ$nde kullanımlarına ve kültürel geleneklere 

dayanmaktadır. Asya geleneksel tıbbında Morchella 
spp. Ganoderma spp, Gr0fola frondosa. (D$cks.) Gray, 

Lent0nus edodes (Berk.) Pegler ve d$ğer tıbb$ 

mantarların b$nlerce yıllık geçm$şe sah$p olduğu ve 

tıbb$ amaçlı kullanımı akadem$k çalışmalar $le 

raporlanmıştır (GaForov vd., 2023; Wasser, 2005; 

Wasser, 2002). Günümüzde yapılan b$l$msel 

araştırmalar tıbb$ mantarların geleneksel halk 

hek$ml$ğ$nde kulanım alanlarını desteklenmekted$r. 

Özell$kle Asya ülkeler$nde geleneksel tıp 

uygulamalarında ve halk hek$ml$ğ$nde yaygın olarak 

kullanılan tıbb$ mantarlar, bağışıklık s$stem$n$ 

güçlend$r$c$, ant$tümör, ant$oks$dan ve ant$-

$nflamatuar özell$kler$yle öne çıkmaktadır.  

Ganoderma luc0dum, yada daha yaygın b$l$nen adıyla 

Reyş$ Mantarı, b$nlerce yıldır Asya geleneksel tıbbında 

öneml$ b$r yere sah$p olan b$r tıbb$ mantar türüdür. 

Yapılan son çalışmalar ve arkeoloj$k kazılarda elde 

ed$len bulgular, Ganoderma luc0dum mantarının, 

Neol$t$k dönemden $t$baren Asya geleneksel tıbbında 

öneml$ b$r yere sah$p olduğunu gösterm$şt$r. Zhej$ang 

eyalet$ndek$ T$anluoshan bölges$nden elde ed$len 

6817 ± 44 yaşındak$ G. luc0dum örnekler$, bu mantarın 

halk hek$ml$ğ$ndek$ varlığını en az 6000 yıl ger$ye 

götürmekted$r (Yuan vd., 2018). Reyş$ Mantarı özell$kle 

Ç$n, Japonya ve Kore g$b$ ülkelerde uzun ömür, sağlık 

ve z$ndel$k $le $l$şk$lend$r$lm$şt$r. Bu mantar, 

geleneksel tedav$lerde çay ya da ton$k olarak çeş$tl$ 

sağlık sorunlarına karşı kullanılmıştır (Lee vd., 2011). 

Yapılan akadem$k çalışmalar dünyada halk 

hek$ml$ğ$nde öneml$ b$r mantar olan Reyş$ Mantarının 

tıbb$ farmakoloj$k özell$kler$n$ göstermekted$r. Lovy ve 

ark. (2000) Ganoderma luc0dum ve bazı tıbb$ 

mantarların $nsan rah$m ağzı kanser$n$n büyümes$n$ 

$nh$be ederek ant$kanser akt$v$te gösterd$ğ$n$ 

raporlamıştır. Zhu ve L$n (2007) yaptıkları b$r 

çalışmada G. luc0dum mantarının $mmün s$stem$ 

uyarıcı akt$v$teler$n$ destekleyen öneml$ kanıtları 

raporlamıştır. Çeş$tl$ akadem$k çalışmalar $le; G. 
luc0dum mantarından $zole ed$len farklı b$yoakt$f 

b$leş$kler$n, $n v$tro hücre kültürü çalışmaları ve $n v$vo 

hayvan deney$ çalışmalarında B ve T lenfos$tler$n$n,  

 

dalak mononükleer hücreler$n$n, doğal öldürücü 

(natürel k$ller) hücreler$n ve s$n$r hücreler$n$n 

artmasını ve olgunlaşmasını arttırdığı kanıtlanmıştır 

(Bao vd., 2001; Zhu vd., 2007). Araştırma alanında 

yöre halkı $le yapılan görüşmelerde toplanan 

Ganoderma luc0dum numuneler$ yöre halkı ve mantar 

toplayıcılara göster$lm$ş ve bu mantar $le $lg$l$ b$lg$ 

b$r$k$mler$ sorulmuştur. Yapılan görüşmeler 

sonucunda Ganoderma luc0dum mantarının yörede 

yet$şt$ğ$n$n b$l$nmed$ğ$ hatta ülkem$zde doğal olarak 

yet$şmed$ğ$n$n düşünüldüğü tesp$t ed$lm$şt$r.  

Alpler'de 1991 yılında keşfed$len Ötz$ olarak 

adlandırılan Neol$t$k dönem mumyası, $nsan evr$m$ ve 

paleopatoloj$ alanında çığır açan araştırmalara olanak 

sağlamıştır. Ötz$'n$n ek$pmanları arasında üç mantar 

nesnes$ bulunmuş ve bunlardan b$r$ Fomes 
fomentar0us mantarından hazırlanan b$r materyal 

olarak tanımlanmıştır (Ma, 2019). Ötz$ MÖ 3300 

yıllarında yaşamış b$r avcıydı, bu bulgu Fomes 
fomentar0us mantarının yaklaşık olarak 5.300 yıl önce 

$nsanoğlu tarafından kullanıldığını göster$r. Fomes 
fomentar-us, Ç$n'de "Mud$" olarak b$l$n$r ve 

Geleneksel Ç$n Tıbbı’nda yüzyıllardır gastro$ntest$nal 

rahatsızlıklar, karac$ğer hastalıkları, ağız ülserler$, 

$nflamatuar durumlar ve çeş$tl$ neoplazm$k 

hastalıkların tedav$s$nde yaygın olarak kullanılır (Chen 

vd., 2011). Son yıllarda yapılan çalışmalar $le Fomes 
fomentar0us mantarının ant$fungal, ant$bakter$yel, 

ant$v$ral, ant$oks$dan ve ant$tümör akt$v$te g$b$ öneml$ 

etk$ler gösterd$ğ$n$ b$ld$rm$şt$r (Elkhateeb vd., 2020; 

Erol vd., 2020). Araştırma alanından toplanan Fomes 
fomentar0us numuneler$ yöre halkı ve mantar 

toplayıcılara göster$lm$ş ve bu mantarı tanıyıp 

tanımadıkları sorulmuştur. Yöre halkının bu mantarı 

arıcılık faal$yetler$nde arıları sak$nleşt$rmek amaçlı 

kullanıldığı ant$m$krob$yal ve ant$kanser etk$ler$n$n 

yöre halkı tarafından b$l$nmed$ğ$ tesp$t ed$lm$şt$r. 

Lent0nus t0gr0nus mantarı halk hek$ml$ğ$nde 

ant$bakter$yel özell$klere sah$p potans$yel b$r 

farmasöt$k ajan olarak değerlend$r$lm$ş ve eklem 

$lt$hapları (artr$t), solunum yolu enfeks$yonları 

(öksürük, soğuk algınlığı), ateş, baş ağrısı, 

h$pertans$yon, dermatoloj$k rahatsızlıklar, 

gastro$ntest$nal sorunlar ve dental problemler g$b$ 

çeş$tl$ hastalıkların tedav$s$nde geleneksel $laç olarak 
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kullanılmıştır. Mantarın kaynatma ve öğütme 
yöntemler4yle 4şlenerek elde ed4len ekstraktları 
doğrudan tüket4lm4ş veya d4ş lezyonlarına 
uygulanmıştır (Ga<orov, Rašeta, vd., 2023). Bu 
geleneksel kullanımlar son yıllarda yapılmış akadem4k 
çalışmalar 4le desteklenm4şt4r. Mohammadnejad ve 
ark. (2019) yaptıkları b4r çalışmada L. t%gr%nus 
mantarından elde ed4len çözünür b4r prote4n 
fraks4yonunun, PC3 hücreler4nde güçlü s4totoks4k ve 
pro-apoptot4k etk4ler4n4 gösterm4şt4r. Sev4nd4k (2018) 
yaptığı çalışmada Lent%nus t%gr%nus mantarının güçlü 
ant4oks4dan ve ant4m4krob4yal akt4v4teye sah4p 
olduğunu b4ld4rm4şt4r. 2017 yılında yapılmış başka b4r 
çalışmada Lent%nus t%gr%nus aseton4tr4l özütler4n4n 
Staphylococcus aureus bakter4s4ne karşı karşı 
4nh4b4tör akt4v4te gösterd4ğ4 b4ld4r4lm4şt4r (Dulay vd., 
2017). Son yıllarda yapılan çalışma sonuçları Lent%nus 
t%gr%nus mantarının Asya geleneksel tıbbında kullanımı 
4le uyumludur. Çalışma sonucunda yöre halkı ve 
mantar toplayıcılara tesp4t ed4lm4ş Lent%nus t%gr%nus 
numuneler4 göster4lm4ş ve bu mantar 4le 4lg4l4 b4lg4 
b4r4k4mler4 sorulmuştur. Çalışma sonucunda bu 
mantar türünün yöre halkı tarafından h4ç tanınmadığı 
zeh4rl4 mantar olarak b4l4nd4ğ4 tesp4t ed4lm4şt4r. 

Trametes vers%color geleneksel kullanımı 4le Uzak 
Doğu farmakopes4nde ön plana çıkan öneml4 tıbb4 b4r 
mantardır. Geleneksel Asya tıbbında bu mantar çay 
olarak kullanılır. Trametes vers%color çayı karac4ğer, 
sarılık, ateş, dalak, kalp, m4de kanserler4n4 tedav4 
etmek 4ç4n kullanılır (M4ng A, 1996). Aynı zamanda bu 
mantardan elde ed4len ton4k astım, öksürük, bağışıklık 
fonks4yonlarının düzenlenmes4 ve 4ştah açıcı olarak 
kullanılmıştır (M4ng A, 1996). Son yıllarda yapılan 
çalışmalar 4le Trametes vers%color mantarının kolon 
kanser4nde ant4-kanser özell4ğ4 olduğu göster4lm4şt4r 
(He vd., 2021). Ayrıca Engel ve ark. (2013), T. vers%color 
pol4sakkar4tler4n4n, 4n v4tro ve 4n v4vo çalışmalarda 
kanser aşılarına adjuvan olarak kullanıldığında, 
aşılanan hücrelerde s4tok4n IL-12, TNF-α ve IL-6 
üret4m4n4 teşv4k ett4ğ4n4 raporlamıştır. Çalışma 
sonucunda toplanan Trametes vers%colar numuneler4 
yöre kalkına göster4lm4ş ve bu mantarı halk 
hek4ml4ğ4nde kullanıp kullanmadıkları sorulmuştur. 
Yapılan görüşmeler sonucunda yöre halkının bu 
mantar 4le 4lg4l4 b4lg4 b4r4k4m4n4n olmadığı tesp4t 
ed4lm4şt4r. 

Sch%zophyllum commune mantarı, özell4kle Asya 
ülkeler4nde yüzyıllardır geleneksel tıp 
uygulamalarında öneml4 b4r yere sah4pt4r (Hobbs, 
2005). Özell4kle Geleneksel Ç4n Tıbbı'nda, lökore 
tedav4s4 ve kan basıncı düzenlemes4 g4b4 ş4kayetler4n 
g4der4lmes4nde 4nfüzyon şekl4nde kullanıldığına da4r 
kayıtlar mevcuttur (Ga<orov vd., 2023). Vu ve ark. 
(2022) Sch%zophyllum commune mantarnının β-
glukanının, bağırsak ep4tel hücre prol4ferasyonunu 
teşv4k ederek, su em4l4m4n4 artırdığını ve mukus 
salgısını destekled4ğ4n4 ve kabızlık g4b4 s4nd4r4m s4stem4 
sorunlarının tedav4s4nde potans4yel b4r tedav4 ajanı 
olab4leceğ4n4 b4ld4rm4şt4r (Vu vd., 2022). Yöreden 
toplanan Sch%zophyllum commune numuneler4 yöre 
halkına göster4lm4ş bu mantarı tanıyıp tanımadıkları 
sorulmuştur. Yapılan görüşmeler sonucunda yöre 
halkının bu mantarı h4ç tanımadığı, halk hek4ml4ğ4nde 
kullanmadığı tesp4t ed4lm4şt4r. 

Aur%cular%a aur%cula-judae, Asya ülkeler4nde özell4kle 
Japonya’da gıda olarak ve tıbb4 amaçlı olarak 
kullanılan tıbb4 b4r mantardır. Geleneksel halk 
hek4ml4ğ4nde; ant4kanser, detoks4f4kasyon, 
ant4koagülan, h4pogl4sem4k ve h4pol4p4dem4k olarak 
kullanılır (Zhao vd., 2019). Son yıllarda yapılan 
araştırmalar Aur%cular%a aur%cula-judae mantarının 
geleneksel kullanımlarına 4lave olarak barsak 
m4kob4yotası 4ç4n öneml4 b4r mantar olduğunu 
gösterm4şt4r. L4u ve ark. (2022) yaptıkları b4r 
çalışmada, s4nd4r4lmem4ş Aur%cular%a aur%cula 
pol4sakkar4tler4n4n (AAP) normal fare bağırsaklarında 
Lactobac%llus johnson%%, We%ssella c%bar%a, Kosakon%a 
cowan%%, Enterococcus faecal%s, B%f%dobacter%um 
an%mal%s ve Bactero%des un%form%s büyümes4n4 
destekled4ğ4n4 gösterm4şt4r. Çalışma sonucu AAP’n4n 
s4nd4r4m s4stem4nde faydalı etk4ler4 olab4leceğ4n4 ve 
genel sağlık 4ç4n potans4yel b4r fonks4yonel gıda 
olab4leceğ4n4 gösterm4şt4r. Ayrıca yapılan başka b4r 
çalışmada; AAP 4le beslenen yüksek yağlı d4yet (HFD) 
fareler4nde k4lo alımının durduğu ve yağ b4r4k4m4n4 
azaldığı raporlanmıştır (Zong vd., 2023). Yörede 
yapılan çalışmada toplanan Aur%cular%a aur%cula-
judae numuneler4 yöre halkı ve mantar toplayıcılara 
göster4lm4ş, bu mantarı tanıyıp tanımadıkları 
sorulmuştur. Ancak bu türün toplayıcılar ve yöre halkı 
tarafından tanımadığı tesp4t ed4lm4şt4r. 
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2024 yılında yapılan b-r çalışmada Armutlu (Yalova) 
yöres-n-n ekonom-k ve tıbb- değer- olan mantarları 
araştırılmış; araştırma sonucunda tanımlanan tıbb- ve 
ekonom-k değer- yüksek mantar türler-nden 
%26,086’sının yöre halkı tarafından h-ç tanınmadığı, 
%34,782’s-n-n yöre halkı tarafından tanındığı ancak 
tıbb- değer-n-n b-l-nmed-ğ- tesp-t ed-lm-şt-r. Bu türler 
arasında Aur$cular$a aur$cula-judae, Ganoderma 
luc$dum, Fomes fomentar$us ve Trametes vers$color 
bulunmaktadır (Erol & Allı, 2024). Erol ve Allı'nın (2024) 
daha öncek- çalışmasıyla uyumlu olarak, yaptığımız 
araştırmada da yöredek- halkın 6 farklı tıbb- mantar 
türünü tanımadığı bel-rlenm-şt-r. Bu durum, bölgede 
tıbb- mantarların kullanımıyla -lg-l- b-lg- eks-kl-ğ-n- 
ortaya koymaktadır. Bu mantar türler-n-n Asya 
ülkeler-nde geleneksel tıpta sıkça kullanıldığı 
b-l-nmekted-r. Ancak, b-z-m çalışmamızda bu 
mantarların yöredek- halk hek-ml-ğ-nde kullanıldığına 
da-r b-r bulguya rastlanmamıştır. 
 
SONUÇ 

Akadem-k araştırmalar, özell-kle Asya geleneksel 
tıbbında ve farklı kültürlerde çeş-tl- sağlık sorunlarının 
tedav-s-nde yaygın olarak kullanılan tıbb- mantarların 
çeş-tl- sağlık sorunlarının tedav-s-nde potans-yel 
terapöt-k etk-ler taşıdığını ve etnofarmakoloj-k 
potans-yel-n-n olduğunu göstermekted-r (Aung, 2005; 
GaUorov, Rašeta, vd., 2023; Wang vd., 2020). 
M-koterap-, hastalıkların tedav-s-nde hastanın genel 
sağlığını destekleyerek, konvans-yonel tedav-ler-n 
etk-nl-ğ-n- artırma potans-yel-ne sah-p, adjuvan b-r 
tedav- yaklaşımı olarak değerlend-r-leb-l-r. B-l-msel 
araştırmaların ve kl-n-k çalışmaların artmasıyla 
b-rl-kte, m-koterap-n-n modern tıp -le entegre ed-lmes- 
b-rçok sağlık sorununa karşı yen- ve etk-l- tedav- 
seçenekler- sunab-l-r. 

Türk-ye, dünyada geleneksel tedav-lerde kullanılan 
öneml- tıbb- mantarların doğal olarak gel-şt-ğ- elver-şl- 
b-r -kl-me sah-pt-r. Ancak M-koterap- uygulamalarının 
ve tıbb- mantar türler-n-n tam olarak tanınmaması, bu 
konu -le -lg-l- yapılan çalışmaların az olması neden- -le 
-ç-n halk hek-ml-ğ-nde tıbb- mantar kullanımı ve 
M-koterap- uygulamaları oldukça azdır. Bu çalışma, bu 
alandak- b-l-msel b-lg-n-n artırılmasına katkıda 
bulunmayı amaçlayan, konuyla -lg-l- gelecektek- 
araştırmalara temel oluşturab-lecek öncü b-r 
çalışmadır.  

ÖNERİLER 

Türk-ye, coğraf- konumu ve -kl-m koşulları -t-barıyla 
tıbb- mantarların yet-şmes- -ç-n oldukça uygun b-r 
ortam sunmaktadır. Ancak, bu zeng-n b-yoloj-k 
çeş-tl-l-ğ-n farkında olan ve bu potans-yel- 
değerlend-ren çalışmaların sayısı oldukça sınırlıdır. Bu 
alanda yapılan çalışmaların sayısının arttırılması ve 
ülkem-zde öneml- tıbb- mantarların yaygın olarak 
yet-şt-ğ- bölgelerde yöre halkına eğ-t-mler ver-lmes- 
öneml-d-r. Kanıta dayalı akadem-k çalışmalar -le 
desteklenen geleneksel tedav-ler modern tıp -le 
entegre ed-leb-l-r. Asya ülkeler-nde halk hek-ml-ğ-nde 
b-nlerce yıldır uygulanan tedav-lerden b-r- olan 
M-koterap- ülkem-zde henüz yaygınlaşmamış olup, 
tıbb- mantarların sağlık üzer-ndek- olumlu etk-ler- 
hakkındak- b-l-msel çalışmaların sayısı da yeters-zd-r. 
Bu durum, ülkem-z-n bu alandak- potans-yel-n- 
değerlend-rme konusunda öneml- b-r eks-kl-k olarak 
görülmekted-r. GETAT uygulamalarının öneml- b-r 
parçası olan M-koterap- alanında daha fazla kanıta 
dayalı çalışmaya -ht-yaç duyulmaktadır. 
 
YAZAR KATKILARI 

Yapılan tüm saha ve laboratuvar çalışmaları Sel-me 
Semra Erol ve Hakan ALLI tarafından yapılmıştır. 
Çalışmanın son taslağı Sel-me Semra Erol ve Hakan 
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